
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mercher, 11 Gorffennaf 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

152(v3)   
------ 

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i 

Ysgrifennydd y Cabinet ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i 

Ysgrifennydd y Cabinet ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

3 Cwestiynau Amserol 

(20 munud) 

Gofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

 

Jack Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy): A yw Llywodraeth Cymru'n bwriadu rhoi 

terfyn ar lawdriaeth sy'n defnyddio rhwyll yn y GIG, yn sgil cyhoeddiad am roi 

terfyn ar y llawdriniaethau hyn yn Lloegr?  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-07-2018/
http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-07-2018/


 

Joyce Watson (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 

ddatganiad am ehangu addysg a hyfforddiant meddygol yng ngogledd Cymru, yn 

dilyn y cyhoeddiad a wnaed yn gynharach yr wythnos hon? 

4 Datganiadau 90 Eiliad 

(5 munud)  

5 Cynnig i ddiwygio Rheol Sefydlog 18 mewn perthynas â'r Ddeddf 

Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 

(5 munud) 

NDM6767 Elin Jones (Ceredigion)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 33.2: 

1. Yn ystyried adroddiad y Pwyllgor Busnes, ‘Diwygio Rheolau Sefydlog: Rheol 

Sefydlog 18 - Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013’, a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 4 Gorffennaf 2018. 

2. Yn cymeradwyo’r cynnig i adolygu Rheol Sefydlog 18, fel y nodir yn atodiad B i 

adroddiad y Pwyllgor Busnes. 

6 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar gyllid 

cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd 

Cymru 

(60 munud) 

NDM6766 Nick Ramsay (Mynwy)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, 'Cyllid Cychwynnol Llywodraeth 

Cymru ar gyfer Prosiect CylchfforddCymru', a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

22 Mai 2018. 

Nodyn: Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 4 Gorffennaf 2018. 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=162
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11643/cr-ld11643-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11561/cr-ld11561-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11640/gen-ld11640-w.pdf


7 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon: Y defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi 

gofal 

(60 munud) 

NDM6765 Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ar y 

defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal, a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 17 Mai 2018. 

Nodyn: Gosodwyd ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 4 Gorffennaf 2018. 

Dogfen Ategol 

Llythyr gan Lywodraeth Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon ar y defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal 

8 Dadl ar adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau: 

Ardaloedd Menter: Mynd Ymhell? 

(60 munud) 

NDM6768 Russell George (Sir Drefaldwyn)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ar ei ymchwiliad, 

'Ardaloedd Menter: Mynd ymhell', a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 16 Mai 

2018. 

Nodyn: Gosodwyd yr ymateb gan Lywodraeth Cymru ar 4 Gorffennaf 2018. 

9 Cyfnod pleidleisio 

  

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11556/cr-ld11556-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11639/gen-ld11639-w.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s77370/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru%20-%20gwybodaeth%20pellach%20gan%20Ysgrifennydd%20y%20Cabinet%20dros%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s77370/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru%20-%20gwybodaeth%20pellach%20gan%20Ysgrifennydd%20y%20Cabinet%20dros%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=303
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11555/cr-ld11555-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11638/gen-ld11638-w.pdf


10 Dadl Fer 

(30 munud) 

NDM6763 Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Diogelu dyfodol y Prince Madog: Yr achos dros gael llong ymchwil forwrol 

genedlaethol i Gymru 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 

2018 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 
Gwledig

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 04/07/2018 i'w hateb ar 

11/07/2018 
Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif Weinidog ar 

ôl Cwestiwn 2.

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru
OAQ52485 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am reoli perthi yn yr haf?

1

Rhun ap Iorwerth Ynys Môn

OAQ52492 

Wedi'i gyflwyno yn Gymraeg

A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am ynni'r môr yng ngogledd Cymru?

2

David Rees Aberafan

OAQ52504 
Pa gynnydd sy'n cael ei wneud mewn perthynas â lleihau tlodi tanwydd ar draws Gorllewin De 
Cymru? 

3

Bethan Sayed Gorllewin De Cymru
OAQ52499 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet amlinellu cynlluniau Llywodraeth Cymru i wella ffyrdd o warchod 
anifeiliaid anwes?

4

Caroline Jones Gorllewin De Cymru

OAQ52490 
Yn dilyn penderfyniad Llywodraeth y DU i beidio â chefnogi morlyn llanw bae Abertawe, pa 
gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i annog a chefnogi cynlluniau cynhyrchu ynni yng 
Nghymru?

5

Sian Gwenllian Arfon
OAQ52507 

Wedi'i gyflwyno yn Gymraeg

6

Page 1 of 4Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 04/07/2018 i'w hateb ar 11/07/2018 -...

04/07/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-07-2018/

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 
Gwasanaethau Cyhoeddus

A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y cynnig i 
gyfuno ac adolygu is-ddeddfwriaeth dosbarthiadau defnydd a datblygu cyffredinol a ganiateir?

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OAQ52476 
Pa gamau y bydd Llywodraeth Cymru'n eu cymryd dros y 12 mis nesaf i gefnogi ffermwyr yng 
ngorllewin Cymru?

7

Caroline Jones Gorllewin De Cymru
OAQ52489 
Pa drafodaethau diweddar y mae Ysgrifennydd y Cabinet wedi'u cael ynghylch cynigion amgen 
ar gyfer cynhyrchu ynni yng Nghymru?

8

David Rees Aberafan

OAQ52493 
Pa gynnydd sydd wedi cael ei wneud o ran mynd i'r afael â llygredd aer ym Mhort Talbot o fewn 
etholaeth Aberafan? 

9

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru
OAQ52486 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am reoli gwastraff mewn ardaloedd hamdden awyr 
agored?

10

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OAQ52497 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am sut y gall y system gynllunio gefnogi'r gwaith o 
ddatblygu'r stryd fawr yng nghefn gwlad Cymru?

11

Simon Thomas Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ52505 

Wedi'i gyflwyno yn Gymraeg

Pa darged sydd gan Lywodraeth Cymru ar gyfer twf amaeth organig?

12

David Melding Canol De Cymru

OAQ52498 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am y grantiau a ddarperir gan lywodraeth leol i 
gyflenwi gwasanaethau cyhoeddus?

1

Neil Hamilton Canolbarth a Gorllewin Cymru
OAQ52495 2

Page 2 of 4Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 04/07/2018 i'w hateb ar 11/07/2018 -...

04/07/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-07-2018/

Tudalen y pecyn 2



A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am y cymorth a ddarperir gan awdurdodau lleol i 
bobl ddigartref yng Nghanolbarth a Gorllewin Cymru?

Julie Morgan Gogledd Caerdydd

OAQ52500 
Pa gynlluniau sydd gan Ysgrifennydd y Cabinet i hyrwyddo diwygio etholiadol o fewn llywodraeth 
leol?

3

Nick Ramsay Mynwy
OAQ52487 
Sut y mae Ysgrifennydd y Cabinet yn bwriadu gweithio gydag awdurdodau lleol i dreialu dulliau 
pleidleisio newydd?

4

Simon Thomas Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ52506 

Wedi'i gyflwyno yn Gymraeg

Pa ddarpariaeth y mae Ysgrifennydd y Cabinet yn ei gwneud ar gyfer cynnal swyddfeydd post?

5

Leanne Wood Rhondda

OAQ52502 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am gyllid llywodraeth leol?

6

Julie Morgan Gogledd Caerdydd
OAQ52503 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ei gyfarfod diweddaraf gyda'r 
Weinyddiaeth Gyfiawnder? 

7

Russell George Sir Drefaldwyn

OAQ52480 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am yr ymdrechion i leihau costau llywodraeth leol?

8

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OAQ52501 
Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i ymwreiddio'r gwaith partneriaeth sy'n cael ei 
wneud o fewn byrddau gwasanaethau cyhoeddus? 

9

Suzy Davies Gorllewin De Cymru
OAQ52508 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am gynlluniau Llywodraeth Cymru ar gyfer ad-
drefnu llywodraeth leol?

10

Dai Lloyd Gorllewin De Cymru

OAQ52483 11

Page 3 of 4Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 04/07/2018 i'w hateb ar 11/07/2018 -...

04/07/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-07-2018/

Tudalen y pecyn 3



A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am gydweithio rhwng awdurdodau lleol yn ne-
orllewin Cymru?

Caroline Jones Gorllewin De Cymru

OAQ52491 
Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i annog cydweithio agosach rhwng byrddau 
iechyd ac awdurdodau lleol drwy fyrddau gwasanaethau cyhoeddus?

12

Paul Davies Preseli Sir Benfro
OAQ52477 
A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am gynlluniau Llywodraeth Cymru ar gyfer dyfodol 
llywodraeth leol yng ngorllewin Cymru?

13

Mohammad Asghar Dwyrain De Cymru

OAQ52475 
Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i adolygu lefel y ffioedd a godir gan awdurdodau lleol 
ar gyfer gwasanaethau?

14

Hefin David Caerffili
OAQ52478 
Beth yw cynlluniau Llywodraeth Cymru ar gyfer awdurdodau tân yng Nghymru?

15

Page 4 of 4Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 04/07/2018 i'w hateb ar 11/07/2018 -...

04/07/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-07-2018/

Tudalen y pecyn 4


	Agenda
	1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 11 Gorffennaf 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4999 

152  
------ 

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Atebwyd cwestiwn 1 a 9 gan Weinidog yr Amgylchedd. 

Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet 

ar ôl cwestiwn 2. 

2 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus  

Dechreuodd yr eitem am 14.19 

Gofynnwyd y 7 cwestiwn cyntaf. Atebwyd cwestiwn 2 gan y Gweinidog Tai ac Adfywio. 

Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet 

a’r Gweinidog ar ôl cwestiwn 2. 

3 Cwestiynau Amserol  

Dechreuodd yr eitem am 15.09 

[Gofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol] 

http://senedd.tv/


Jack Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy): A yw Llywodraeth Cymru'n bwriadu rhoi terfyn 

ar lawdriniaeth sy'n defnyddio rhwyll yn y GIG, yn sgil cyhoeddiad am roi terfyn ar y 

llawdriniaethau hyn yn Lloegr? 

[Gofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol] 

Joyce Watson (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 

ddatganiad am ehangu addysg a hyfforddiant meddygol yng ngogledd Cymru, yn dilyn 

y cyhoeddiad a wnaed yn gynharach yr wythnos hon? 

4 Datganiadau 90 Eiliad  

Dechreuodd yr eitem am 15.39 

Gwnaeth Andrew R.T Davies ddatganiad ar dathlu llwyddiannau Ron a Margaret Harries 

a sicrhaodd gofadail ym Mae Caerdydd i gydnabod gwaith y gweithwyr pyllau, llongau, 

trên a dociau. 

5 Cynnig i ddiwygio Rheol Sefydlog 18 mewn perthynas â'r Ddeddf 

Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013  

Dechreuodd yr eitem am 15.40 

NDM6767 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 33.2: 

1. Yn ystyried adroddiad y Pwyllgor Busnes, ‘Diwygio Rheolau Sefydlog: Rheol Sefydlog 

18 - Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013’, a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

4 Gorffennaf 2018. 

2. Yn cymeradwyo’r cynnig i adolygu Rheol Sefydlog 18, fel y nodir yn atodiad B i 

adroddiad y Pwyllgor Busnes. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

6 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar gyllid cychwynnol 

Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd Cymru  

Dechreuodd yr eitem am 15.41 

NDM6766 Nick Ramsay (Mynwy) 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=162
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11643/cr-ld11643-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175


Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, 'Cyllid Cychwynnol Llywodraeth 

Cymru ar gyfer Prosiect Cylchffordd Cymru', a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 22 

Mai 2018. 

Nodyn: Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 4 

Gorffennaf 2018. 

 Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon: 

Y defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal  

Dechreuodd yr eitem am 16.20 

NDM6765 Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ar y defnydd o 

feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal, a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

17 Mai 2018. 

Nodyn: Gosodwyd ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 4 Gorffennaf 2018. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Dadl ar adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau: Ardaloedd 

Menter: Mynd Ymhell?  

Dechreuodd yr eitem am 17.17 

NDM6768 Russell George (Sir Drefaldwyn) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ar ei ymchwiliad, 'Ardaloedd 

Menter: Mynd ymhell', a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 16 Mai 2018. 

Nodyn: Gosodwyd yr ymateb gan Lywodraeth Cymru ar 4 Gorffennaf 2018. 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11561/cr-ld11561-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11640/gen-ld11640-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11556/cr-ld11556-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11639/gen-ld11639-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=303
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11555/cr-ld11555-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11638/gen-ld11638-w.pdf


Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Cyfnod pleidleisio  

Ni chafwyd cyfnod pleidleisio 

10 Dadl Fer  

Cafodd y trafodion eu hatal dros dro gan y Dirprwy Lywydd am 17.57 oherwydd 

anawsterau technegol, gan ailgynnull am 18.03. 

Dechreuodd yr eitem am 18.03 

NDM6763 Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn) 

Diogelu dyfodol y Prince Madog: Yr achos dros gael llong ymchwil forwrol genedlaethol 

i Gymru. 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.22 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717

